

KẾ HOẠCH Ôn thi tuyển sinh 10 cho học sinh năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGD&ĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo qui định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Kế hoạch số 144/KH-LL ngày 11 tháng 9 năm 2025 về kế hoạch giáo dục nhà trường và kế hoạch số 154/KH-LL ngày 25 tháng 9 năm 2025 về dạy học 2 buổi/ngày năm học 2025 – 2026 của Trường THCS Lê Lợi;

Công văn 2986/SGDDĐT-QLCL ngày 08 tháng 4 năm 2026 về Khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp và thi tốt nghiệp THPT năm 2026;

Trường Trung học cơ sở Lê Lợi xây dựng kế hoạch ôn thi tuyển sinh 10 cho học sinh lớp 9 năm học 2025 – 2026, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Xây dựng kế hoạch dạy ôn thi vào lớp 10 THPT phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, với nhu cầu, nguyện vọng của học sinh và cha mẹ học sinh.

Ôn tập, hệ thống hóa, củng cố và nâng cao kiến thức đối với 03 môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức, kỹ năng để dự thi vào lớp 10 THPT công lập đạt hiệu quả.

Học sinh được làm quen với các dạng đề thi, được cung cấp các kỹ năng để làm bài thi. Phân loại được học sinh để từ đó có tư vấn phù hợp cho học sinh dự thi vào các trường THPT, nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng điểm thi và tăng tỉ lệ học sinh đậu vào lớp 10 các trường THPT công lập, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

Việc tổ chức dạy học ôn thi tuyển sinh lớp 10 được thực hiện ở những học sinh có nhu cầu, cha mẹ học sinh tự nguyện cho con em tham gia học tập; được sự đồng ý của cấp trên có thẩm quyền quản lý trực tiếp.

Việc tổ chức dạy học ôn thi tuyển sinh lớp 10 phải đảm bảo hoàn thành kế hoạch giáo dục nhà trường, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

2. Kế hoạch ôn tập cho học sinh thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập

2.1 Đối tượng ôn thi

Tất cả học sinh tham gia kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027 có nhu cầu ôn tập tại trường.

2.2 Thời gian ôn thi

- Từ ngày 04/5/2026, nhà trường sẽ tổ chức ôn tập ba môn Ngữ văn – Toán – Tiếng Anh với thời lượng 02 tiết/tuần/môn, dự kiến số tiết học:

STT	Môn	Số tiết chính khóa (tiết/tuần)	Số tiết ôn tập lớp 9 (tiết/tuần)	Tiết T.Anh học với GVNN (tiết/tuần)	Tổng cộng	Ghi chú
1	Toán	4	2		6	
2	Ngữ văn	4	2		6	
3	Tiếng Anh	3	2	2	7	

- Thời khóa biểu học từ thứ 2 đến thứ 6:

* Buổi sáng: từ 7g15 đến 11g45, mỗi buổi học 5 tiết như sau:

STT	Loại hình	Số tiết (tiết/tuần)						Tổng
		Toán	Văn	T.Anh	TCTA	HD trải nghiệm	KHTN	
1	Lớp TCTA	6	6	7	3	3		25
2	Lớp thường	6	6	7		3	3	25

* Buổi chiều: từ 14g20 đến 16g20, hoàn tất chương trình các môn còn lại.

2.3 Phân công giảng dạy

Thay đổi phân công của GV dạy ôn tập lớp 9 từ ngày 04/5/2026:

TT	Họ và tên	Kiểm nhiệm	CN	Phân công chuyên môn/Nhiệm vụ	Số tiết	Số tiết ôn tập	TỔNG SỐ TIẾT
1	Lê Cao Thắng	TTCM	9/2	HĐTN (9/2) + Văn (9/2, 9/6)	18	4	22
2	Nguyễn Hà Thuần Nhã		9/3	HĐTN (9/3) + Văn (8/3, 9/3, 9/7)	19	4	23
3	Sử Lệ Trang		9/5	HĐTN (9/5) + Văn (8/1, 8/4, 9/5)	19	2	21
4	Ngô Nguyễn Thùy Trang	Phó CTCĐ	9/4	HĐTN (9/4) + Văn (9/1, 9/4)	18	4	22
5	Phan Thị Thanh Thảo	TTCM	9/7	HĐTN (9/7) + Toán (9/3, 9/7)	18	4	22
6	Lê Thái Bảo		8/1	SHL HĐTN (8/1) + Toán (9/2, 9/4, 9/5)	17	6	23
7	Nguyễn Hồng Truyền		9/6	HĐTN (9/6) + Toán (8/7, 9/1, 9/6)	19	4	23
9	Lê Thị Minh Hằng	TTCM	6/4	SHL HĐTN (6/4) + NNgữ (6/4, 9/1, 9/7) + TCTA (9/1)	17	4	21
10	Trần Thanh Đoàn			NNgữ (7/2, 7/6, 9/2, 9/6) + TCTA (9/2)	12	4	16
11	Dương Ngọc Tâm	TTCĐ	8/2	HĐTN (8/2) + NNgữ (8/2, 9/4, 9/5) + TCTA (8/2)	17	4	21
12	Trịnh Ngọc Nhi		6/6	SHL HĐTN (6/6) + NNgữ (6/2, 6/6, 6/7, 9/3) + TCTA (6/2, 6/4)	17	2	19

2.4 Tổ chức thực hiện

- Giáo viên chủ nhiệm:
 - + Chuẩn bị chu đáo cho buổi họp hướng dẫn và tư vấn nguyện vọng cho phụ huynh học sinh lớp 9;
 - + Hỗ trợ, tư vấn, giúp đỡ những em học sinh không tham gia thi tuyển sinh lớp 10 hoặc học nghề; giới thiệu trường nghề định hướng nghề nghiệp phù hợp, tốt nhất cho các em;
 - + Kiểm tra và hoàn tất hồ sơ cho học sinh đăng ký thi tuyển sinh lớp 10;
 - + Chuẩn bị Lễ tri ân và trưởng thành cho lớp chủ nhiệm;
 - + Thời gian thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027: ngày 01 và 02 tháng 6 năm 2026.
- Lưu ý:
 - + Điểm xét tuyển là tổng điểm 3 bài thi tuyển sinh vào lớp 10 và điểm ưu tiên, khuyến khích. Những học sinh được dự xét tuyển là những học sinh dự thi đầy đủ 3 bài thi tuyển sinh vào lớp 10 và không có bài thi nào bị điểm 0 (không).
 - + Học sinh đăng ký 03 nguyện vọng xếp theo thứ tự ưu tiên từ cao xuống thấp (nguyện vọng 1, 2, 3). Học sinh trúng tuyển ở nguyện vọng nào thì phải vào học ở nguyện vọng đó và không được thay đổi nguyện vọng.
- Giáo viên bộ môn: Tập trung ôn tập kiến thức cho học sinh lớp 9 thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027 đạt kết quả tốt; đảm bảo thực hiện hoàn tất chương trình quy định; quan tâm đến từng đối tượng học sinh để có định hướng tư vấn, giáo dục phù hợp.
- Đề xuất cha mẹ học sinh hỗ trợ:
 - + Tạo điều kiện cho con em trong thời gian kiểm tra học kỳ 2 và ôn tập thi tuyển sinh vào lớp 10;
 - + Quản lý chặt chẽ, theo dõi giờ đi học đi về, tự học ở nhà của học sinh. Kiểm tra, nhắc nhở, đôn đốc và chăm lo đảm bảo sức khỏe cho các em;
 - + Thường xuyên liên hệ, phối hợp chặt chẽ với nhà trường, đặc biệt là giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn để nắm tính hình cũng như hỗ trợ việc dạy – học và giáo dục học sinh;
 - + Cha mẹ học sinh phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm tư vấn đăng ký lớp 10 trường công lập phù hợp với sức học của các em, điều chỉnh phù hợp và đúng tiến độ thời gian quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Kế hoạch thời gian

- Ngày 13 đến 22/4/2026: Ôn tập và kiểm tra HK2 cho lớp 9.
- Ngày 16 đến 21/4/2026: Họp CMHS để hướng dẫn và tư vấn nguyện vọng thi tuyển sinh lớp 10.
- Ngày 22/4/2026: Nhập dữ liệu xét hoàn thành chương trình giáo dục THCS. Sở GDĐT cho phép đăng ký trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh lớp 10.
- Ngày 24/4/2026 (buổi chiều): GVCN lớp 9 chụp hình với tập thể lớp.

- **Ngày 28/4/2026:** Họp hội đồng xét đề nghị công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở. Trường hoàn tất hồ sơ xét TN.THCS và hồ sơ học sinh diện tuyển thẳng nộp về phòng trước 17g00.

- **Trước 8g30 ngày 29/4/2026:** GVCN lớp 9 chốt danh sách học sinh đăng ký dự thi tuyển sinh 10.

- **Ngày 04/5/2026:** Sở GDĐT phổ biến số liệu tổng hợp về số lượng nguyện vọng 1 học sinh đăng ký vào từng trường (*dự kiến*).

- **Ngày 04 đến 08/5/2026:** Hoàn tất điều chỉnh nguyện vọng (chỉ điều chỉnh *nguyện vọng, không thêm hoặc bỏ tên HS dự thi*). GVCN lớp 9 hoàn tất dữ liệu, kiểm tra chéo, in bảng kiểm dò điều chỉnh nguyện vọng.

- **Ngày 14 đến 18/5/2026:** Niêm phong Phiếu đăng ký dự thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT (*có sự chứng kiến của đại diện phòng VH-XH*).

- **Ngày 27-28/5/2026:** Dự kiến tổ chức Lễ tri ân và trưởng thành cho HS lớp 9.

- **Ngày 01 và 02/6/2026:** Học sinh tham dự kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027.

Trên đây là kế hoạch ôn thi tuyển sinh 10 cho học sinh lớp 9 năm học 2025 – 2026. Đề nghị các bộ phận, cá nhân được phân công thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH phường Xuân Hòa;
- Hội đồng sư phạm;
- CMHS lớp 9;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG